A Hetrusci vates mundi conuersionem prædicauerunt portendi hoc ostento & mutationem in aliam atatem. Esse enim earum octo genera vita & moribus inter se dissidentia. Vnicuique præfinitum à Deo certum temporum numerum, qui magni anni ambitu limitetur. Quum vnus terminus adfit instante alia, moueri ex terra vel cælo miraculum, vt illis quibus hæc curæ sunt, & qui hæc percepere, perspicuum ilico sit natos esse homines qui alia vita, aliis studiis vtuntur, & quorum gerant dii maiorem vel minorem curam. Quippe cum alia referunt magnas ex illorum generum capere vicibus nouationes, tum vaticinandi scientiâ modo inclarescere & certa præfagire, liquidis à Deo & dilucidis insignibus præmissis, modo alia in ætate abiectam esse, quod fere claudicet, exilibusq; & inuolutis vestigiis futurum attigat. Hæc Hetruriz peritissimi vates, & qui præfata arte videbantur cæteris, fabulabantur. De his dum consulit senatus fatiloquos, atq; in æde Bellonæ habetur, passer in omnium conspectu cicadam ore ferens intulit se in ædem, cuius partem abiicit ibiq; reliquit, cum parte auolauit. Vnde harioli seditionem timebant & secessionem ab vrbana & forensi turba agrestium. C Quippe illam more cicadæ vocalem esse & agrestes ruri agere. Igitur Marius adsciuit sibi Sulpitium, hominem qui nihil reliqui fecerat ad summam improbitatem, vt non quæras quo esset alio sceleratior, sed vbi vinceret semetipso improbitate. Etenim crudelitas & audacia & auaritia coierant in eo, nec, quam turpitudinem vel quod in se admitteret flagitium, quicquam pensi habebat. Nempe ciuitatem Romanam libertinis & inquilinis propalam venundabat, precium, posita in foro mensa, numerabat: tria millia satellitum alebat, manu ex equestri pube ad omnia parata erat stipatus, quam vocabat Contrafenatum. Hic quum rogationem tulisset nequis senator supra duo millia denarium æris alieni cõtraheret, debuit ipse moriēs I. I. S. cxx. Qui à Mario in populum emissus, quum rempubl. totam vi ferroque miscuisset, & alias leges perniciosas tulit, & illam de imperio Marii contra Mithridatem. Ob quæ iustitiam à consulibus edictam, dum concionem ad Castoris habent, immisit in eos multitudinem, atque inter multos alios filium Pompeii consulis adolescentem in foro interfecit: Pompeius ipse clam effugit. Sylla vero, qui confugerat in domum Marii instantibus aduersariis coactus est prodire & iustitiam soluere. E Qua de causa quum Pompeio abrogasset honorem, Syllæ reliquit consulatum, tantum ducatum belli Mithridatici ad Marium transtulit. Euestigio igitur tribunos misit Nolam, qui exercitum ad Marium ducerent. Cæterum quod præuertisset Sylla ad exercitum decurrere, & milites, vbi hæc acceperunt, tribunos lapidibus cooperuissent, trucidauit Marius vicissim in vrbe amicos Syllæ, atque bona eorum diripuit. Iamque transibant & profugiebant, hi in vrbe ex castris, illi ex vrbe se subducebant illuc. Senatus non erat sui iuris, sed iussis Marii & Sulpitii parebat. Ac, Syllam audiens signa mouere ad vrbe,

ἑπερ-

duos praetores misit, Brutum & Seruiliū, qui ei
 verarent procedere. Hos, ad Syllam loquutos fero-
 cius, parauerunt milites obtruncare. Fasces eorum
 certē conserpserunt, praetextas detraxerunt, mul-
 tisq; violatos contumelijs remiserunt. Hi iam vel
 ipso conspectu insignibus expoliati praetorijs ex
 foeda mœstitiæ specie non posse vltra seditionem
 renuntiabat comprimi vel sedari. Erat igitur Ma-
 rius in apparatu: Sylla cum collega legiones sex
 integras ducēs mouit à Nola. Exercitum quidem
 promptum videbat ad petendam urbem, sed flu-
 tuabat animo secum & timebat periculum. Hic
 aruspex Posthumius ad sacrificantem Syllam, in-
 spectis extis ambas manus protendit, vinciriq; se
 & in custodia haberi vsq; ad præliū postulat, & ni
 breui omnia ei cecidissent ex sentētia, non depre-
 catur vltimū supplicium. Dicitur etiam ipsi Syllæ
 in somnijs se obtulisse dea, quā ex disciplina Cap-
 padocum Romani colunt, siue ea Luna, siue Mi-
 nerua, siue Bellona sit. Hæc Syllæ visa est assistere,
 & fulmen ei tradere, iussisseq; , singulis nominatis
 inimicis eius, ferire, illi icti cōcidere atq; è medio
 dilabi. Hoc ostēto erectus, narrat id postridie col-
 legæ, ac Romā pergit. Apud Picinas quum occur-
 rissent ei legati, orauerunt ne infesta signa raptim
 ad urbem ferret, senatum enim ei satisfacturum:
 pollicitus est se ibi locaturum castra, imperauitq;
 vt solent militibus duces ea metari. Ita legati, fide
 ei habita, læti abiere. Post quorum discessum, con-
 festim Basillū & C. Mommium præmittit ad oc-
 cupandum per eos portam & murum ad collem
 Æsquilinū: inde citato sequitur cursu. Quum Ba-
 fillus in urbem irrupisset, portamque occupasset,
 plebs pleraq; inermis tegulis & lapidibus ex muro
 incessentes, ne progredi valeret, represserunt eum
 ac repulerunt ad murum. Interea superuenit Syl-
 la, qui cernens id quod agebatur, clamauit vt ædi-
 ficia succederent, sumptaq; ardenti face ipse flam-
 mam princeps subiecit. Insuper sagittarijs præce-
 pit superioribus tectis tela ignita iniicerent: idq;
 fecit nullo consilio, sed commotus auferendū se
 permisit iræ. Nempe aduersarios tantū videbat:
 amicorum, propinquorum, & necessariorum nul-
 lam ducebat rationem, neque miseratione eorum
 captus ingrediebatur per ignem. Sontes & inson-
 tes iuxtā ducebat. Inter ea propulsus ad ædē Tel-
 luris Marius, seruitia vocauit per edictū ad liber-
 tatem. Cæterū irruentibus hostibus, oppressus
 excessit vrbe. Sylla, coacto senatu, Mario cum
 paucis alijs, in quibus Sulpitius tribunus plebis
 fuit, aqua & igni interdicit. At Sulpitius, prodi-
 tus quum esset à seruo suo, obtruncatus est: ser-
 uum Sylla manu misit, inde de saxo præcipitavit.
 In Marij caput pecuniam pronunciauit: parum
 gratē tamen, vel ciuilitē, vt pote cuius nuper po-
 testati domi eius se ipse permiserat, fueratque illæ-
 sus dimissus. Quem Marius si tum missum non fe-
 cisset, sed interimendum Sulpitio cōdonasset, po-
 tuisset rerum potiri: sed tunc tamē repercit ei, qui,
 mox quum in idem incidisset discriminis, bene-
 ficentiam non est expertus eandem. Qua in re of-
 fendit senatum Sylla occultē, populi verò in-
 dignationem & inuidiam re ipsa liquidō sensit: